
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

Portaria nº 3121/2016-DAF/Cgp,de30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foramdelegadas pela Portaria 177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/350097. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Wlisses Luis Barbosa Marques CPF nº 678.450.022-91, 
MAT 57175981 /2, o cargo deVistoriador, lotado na Ciretran de 
Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Eldorado dos 
Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/09 à 11/10/2016..  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3129/2016-DAF/Cgp,30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/348772. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Fábio Sousa Machado CPF nº 695.405.192-68, 
MAT 80845617 /1, o cargo de Assistente de Trânsito, lotado na 
Ciretran de GARV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-30,00 (TRINTA REIAS) para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento, no municipio de Santa Izabel.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-30,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 01 à 30/09/2016.. 
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3130/2016-DAF/Cgp,33/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/344682.  
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Lealci Ricardo Santos CPF nº 271.047.963-04, MAT 
5912471  /1, o cargo de Chefe de Grupo, lotado na Ciretran de 
Breves.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de  Curralinho 
e Oeiras.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15 à 24/09/2016..  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3131/2016-DAF/cgpDE 30/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 1177-DG/CGP;

CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2016/344347, anexo cópia do Processo nº 2016/316739.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período, constantes da Portaria nº 2737/2016-DG/
CGP, referente a concessão de suprimento de fundo ao servidor 
Carlos Arthênio Batista Diaonde se lê : 16 à 25/08/2016
leia -se :  22 à 31/08/2016                                   
PAULA IVANA FREIRE DA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3149/2016-DAF/Cgp,de01.09.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/352518. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Joabes Martins Garcia CPF nº 690.040.643-20, MAT 
57201351 /1, o cargo de Vistoriador, lotado na Ciretran de Dom 
Eliseu.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-50,00 (CINQUENTA REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de Dom Eliseu 
e Rondondo Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-50,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 12/09 à 11/10/2016.  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria nº 3150/2016-DAF/Cgp,de01/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/351963. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jorge Henrique Santos Lima CPF nº 046.205.852-20, 
MAT 3261743  /1, o cargo de Técnico, lotado na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REIAS) para suprir as 
despesas eventuais e de pronto pagamento, nos municipios de 
Sant6arém, Mojuí dos Campos e Monte Alegre.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 13/09 à 23/09/2016..  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira
Portaria nº 3151/2016-DAF/Cgp,de01/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/349687. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Reginaldo Jofre Guimarães Nunes  CPF nº 063.559.602-
44, MAT  3221695 /1, o cargo de Motorista, lotado na Ciretran 
de Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Igarapé-Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-600,00

Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09 à 12/09/2016..  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 1004510

DIÁRIA
.

Portaria nº 3045/2016-DAF/cgp,de 23/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/306755.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Marabá - 29/08/2016, Ourilândia 
do Norte - 30/08 , Tucumã - 31/08 à 01/09/2016, Marabá/Belém 
- 02 à 03/09/2016, a fi m de realizar vistoria no imóvel da atual 
Ciretran em Ourilândia do Norte para elaborar relatório solicitado 
e conhecer e vistoriar preliminarmente terreno para implantação 
da Ciretran em Tucumã.

ome Cargo CPF matricula
Vander Jocelir 

Ferreira dos Santo Analista transito 263.011.992-00 57176418 /2

Gildo Carvalho dos 
Santos motorista 646.188.892-68 57227769 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3081/2016-DAF/cgp,de25.08.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/328816.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Barcarena - 19/09/2016, 
Abaetetuba - 20/09/2016, Cametá - 21/09/2016, Tailândia - 
22/09/2016, Tucurui - 23/09/2016, Tomé-Açú - 24 à 27/09/2016, 
Concórdia do Pará/Belém - 28 à 30/09/2016, a fi m de analisar 
as condições gerais da Empresas que são credenciadas como 
Fabricantes de Placas e tarjetas para veículos automotores, nos 
municipios acima informados, haja vista que os procedimentos 
técnicos pertinentes aos fabricantes de placas.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Borromeu 

Alves Junior Assist. transito 674.679.382-68 57198735 /1

Jairo Barbosa do 
Couto Rocha Analista transito 171.474.502-30 57196933 /1

Gilson Wilton da 
Costa de Brito motorista 207.259.062-00 57195470 /1

Nailton Estumano da 
Paixão militar 221.614.302-20 5046785  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 3082/2016-DAF/cgp,de 25/08/2016.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/331870.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tomé-Açu - 14 à 17/09/2016, 
Capitão Poço - 18 à 20/09/2016, São Miguel do Guamá - 21 à 
24/09/2016, Castanhal - 25 à 28/09/2016, Santa Isabel - 29 
à 30/09/2016, a fi m de realizar vistorias para renovação de 
credenciamento de CFC”S nos municipios acima citados..


